CâmaraMunic^mdeNova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

Recebido em:

Horário: Q ̂
Rubrica:

Nlç

?ls

i^UA £0^\ft

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" ̂ ^2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
VENECIANO AO SENHOR

ARQUELINO CALLEGARI.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES,
através de seus membros infra-assinados, por indicação do Vereador Felipe Barbosa dos
Santos, usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 3° da Resolução n° 413, de
24 de agosto de 2017, combinado com o art. 18, inciso. XII, da Lei Orgânica do Município,
apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Veneciano ao Senhor Arquelino Callegari, nos
termos da Resolução n° 413/2017.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 26 de maio de 2025;
71° de Emancipação Política; 18® Legislatura.

f\AAA .
:tor cremasco mendonça

ifesidente /
'Vereador pelo DC

FELIPE BARBOSA DOS SANTOS

Vice-Presidente

Vereador pelo PSB

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1\4
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/09\2025/05/26\432\PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO arquelino.callegari

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

p,^M W/c

FIs

70I/AVE

JOÃO JÚNIOR VIEIRA DOiS S
Primeiro Secretário

Vereador pelo PRD

A

r

REGINA TOSTA MACHADO

Segunda Secretária
Vereadora pelo PV

ú

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\4
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/09\2025/05/26\432\PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO arquelino.callegari

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

'A>

Fis

70f-AVEN

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de deereto legislativo que eoneede Título
previsto na Resolução n° 413/2017, ao Senhor Arquelino Callegari.

idadão Veneeiano,

O homenageado foi indieação do vereador Felipe Barbosa dos Santos (PSB).

Arquelino Callegari prestou relevantes serviços ao munieípio, deixando um legado de
trabalho, fé e dedicação à coletividade. Ao lado de seu pai. Domingos Callegari, participou
ativamente da construção da Matriz de São Marcos, contribuindo com doações e com seu
empenho pessoal, num gesto de profunda generosidade e compromisso com a comunidade
local. Além disso, Arquelino teve papel fundamental no transporte de gado e café,
atividades essenciais para o desenvolvimento econômico, especialmente em tempos em
que o esforço e a união das famílias eram pilares do crescimento local. Seu exemplo de
vida, mareado pela simplicidade, solidariedade e espírito de serviço, justifica plenamente
esta homenagem, como reconhecimento da sua contribuição duradora para a história e o
desenvolvimento do nosso povo.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a
qual, certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos relevantes
serviços prestados em prol do nosso município.

Assim em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimento e aprovação deste projeto de deereto legislativo.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 26 de maio de 2025;
71° de Emancipação Política; 18® Legislatura.

A

s2 - p3\4Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/09\2025/05/26\432\PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO arquelino.callegarí

Câmara Munici^ de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

t"V/
C/

FIs

c\'>;VEN

7\MaAVW^ ^
^TOR CRElvj^SCO MENDONÇA
fresidente

'Vereador pelo

c

FELIPE BARBOSA DOS SANTOS

Vice-Presidente

Vereador pelo PSB

JOÃO JÚNIOR VIEIRA DOS SAIHTÍ
Primeiro Secretário \
Vereador pelo PRD ^

REGINA TOSTA MACHADO

Segunda Secretária
Vereadora pelo PV

s2 - p4\4Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http;//www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/09\202S/05/26\432\PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO arquelino.callegari